
	18 – quinta-feira, 17 de Outubro de 2013	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
RETIFICAÇÃO DESIGNAÇÃO SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 2933/2013
A Secretária de Estado de Educação, retifica , no(s) Ato(s) de Designação para o cargo em comissão de Secretário de Escola, publicado(s) no “MG” 27/09/2013, a parte referente a:

Ato Nº. SRE Município Localidade Código Escola Símbolo 
do Cargo MASP Nome 

Cargo Vinculado ao
Cargo Comissionado

Cargo do qual se afasta 
com pagamento de DAE Onde se lê Leia-se 

Cargo adm Cargo adm
2766/2013 UBERLÂNDIA UBERLÂNDIA UBERLÂNDIA 167576 ESCOLA ESTADUAL 6 DE JUNHO SE-IV 931297-6 ROMA GRECO PEREIRA PEBIA 1 PEBIA ADM 2 PEBIA ADM 1

Belo Horizonte, 15 de Outubro de 2013
16 477778 - 1

DISPENSA DO CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 2930/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado dispensa os servidores em exercício do cargo em comissão de Secretário de Escola:

SRE Município Localidade Código Escola Símbolo 
Cargo Masp Nome

Cargo Vinculado ao Cargo 
Comissionado

Cargo do qual se afasta 
com pagamento de DAE Vigência

Cargo adm Cargo adm
GOVERNADOR 

VALADARES MATHIAS LOBATO MATHIAS LOBATO 45764 EE PAULO LUIZ SE-IV 884467-2 CRISTIANY SILVA PASSOS PEBIA 1 A CONTAR DA 
PUBLICAÇÃO

GOVERNADOR 
VALADARES VIRGOLÂNDIA DIVINO DE 

VIRGOLÂNDIA 45861 EE CAPITAO PAULO SE-VI 314573-7 DELIA SALVINA DE ANDRADE SILVA ASBIIIE 1 A CONTAR DE 
28/09/2013

JANUÁRIA SÃO FRANCISCO SÃO FRANCISCO 63070 EE COELHO NETO SE-IV 323721-1 TARCISIO FERREIRA DE BRITO PEBT1P 1 PEBT1A 2 A CONTAR DE 
09/09/2013

PIRAPORA PIRAPORA PIRAPORA 81957 EE PROFESSORA HELOISA 
PASSOS SE-IV 377504-6 ZILMA MARIA DE SOUZA ATBIIIG 1 A CONTAR DA 

PUBLICAÇÃO

TEÓFILO OTONI MACHACALIS MACHACALIS 147133 EE JOSE DE ALENCAR SE-IV 372409-3 MARIA DAJUDA PEREIRA AGUIAR PEBT2A, SÍMBOLO 
PEBR2 2 A CONTAR DE 

26/09/2013

UBERABA UBERABA UBERABA 349313 EE PROFESSORA NEIDE OLI-
VEIRA GOMES SE-V 1322099-1 CARLOS SILVA CARUBA ATBIA 1 A CONTAR DE 

02/10/2013

Belo Horizonte, 15 de Outubro de 2013.
16 477758 - 1

ATO Nº 2923/2013

Revoga, a contar de 01/12/2013, o ato nº 120/2013, publicado no 
“MG” de 18/01/2013, de interesse da servidora Vânia Reis de Souza 
Sant’Anna, MASP 897.392-7, referente à autorização de afastamento 
do serviço para frequentar Doutorado em Engenharia Agrícola, minis-
trado pela Universidade Federal de Viçosa, em Viçosa/MG – SRE 
Ponte Nova.

ATO Nº 2924/2013

Usando da competência delegada pelo artigo 15 do Decreto 46032, de 
21 de agosto de 2012, autoriza nos termos do artigo 76 da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952 e da Deliberação da Câmara de Coordenação Geral, 
Planejamento, Gestão e Finanças - CCGPGF nº 04, de 10 de maio de 
2012, Vânia Reis de Souza Sant’Anna, MASP 897.392-7, PEBIIH/
Admissão 1, Física, E.E. “Dr. Raimundo Alves Torres”, em Viçosa, a 
afastar-se de suas atribuições, no período de 01/12/2013 a 02/12/2014, 
para frequentar Estágio de Doutoramento na Universidad Politécnica 
de Madrid, em Madrid/Espanha, com ônus para a CAPES, sem prejuízo 
do vencimento e vantagens do cargo, ficando vedado o pagamento pelo 
Estado de demais despesas.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, em Belo Horizonte, 
aos 14 de outubro de 2013

 Ana Lúcia Almeida Gazzola
 Secretária de Estado de Educação

16 477679 - 1

Superintendência de 
Recursos Humanos

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETÁRIA: ANA LÚCIA ALMEIDA GAZZOLA

Diretor: Maria de Fátima Perillo de Paula
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 2919/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Unaí
UNAÍ
109070 – CESEC Júlio Martins Ferreira
MASP 298914-3, Angela Aparecida de Resende, PEBIIO – admissão 
3, a contar de 12/09/2013.
 DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 2920/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para 
o exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Unaí
UNAÍ
109070 – CESEC Júlio Martins Ferreira
MASP 371611-5, Benedita Teresa de Jesus, PEBIA-admissão 2, a con-
tar da publicação.

16 477496 - 1
Diretor: Maria de Fátima Perillo de Paula
 DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 2927/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado, designa para 
o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual, no período de 
11/04/2001 a 31/01/2002 e de 01/08/2002 a 31/01/2004, para regulari-
zar situação funcional da servidora:
SRE Metropolitana B
 IGARAPÉ
254720 – E.E. Cristiano Chaves de Oliveira
MASP 319680-5, Clerié Fátima de Meneses, admissão 1.
 DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 2938/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33.336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para exercer as 
funções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Coronel Fabriciano
 CORONEL FABRICIANO
 190918 – E.E. Raulino Cotta Pacheco
MASP 616334-9, Silvania Pereira do Carmo, PEBIA - admissão 1, 
DIV, a contar da publicação.
 DESIGNAÇÃO DIRETOR-ATO Nº 2942/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33.336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para exercer as 
funções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Uberlândia
 UBERLÂNDIA
167720 – EE Coronel José Teófilo Carneiro
MASP 287462-6, Beatriz Macedo Queiroz Borges Silva, EEBIIA - 
admissão 2, DIV, a contar da publicação.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO N.º 2943/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE n.º 1.812, de 22 de março de 2011, designa para 
o exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Ubá
TABULEIRO
181692 – EE Menelick de Carvalho
MASP 339091-1, Rita de Cássia Xavier de Morais Vidigal Lima, 
PEBIC - admissão 1, a contar da publicação.
 DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 2944/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para 
o exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE São Sebastião do Paraíso
SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO
138011 - CESEC Alda Polastre
MASP 487583-7, Alessandra Secco Vieira Quaresma, PEBID – admis-
são 1, a contar da publicação.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 2945 /2013

A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Uberlândia
UBERLÂNDIA
167258 – EE Guiomar de Freitas Costa
MASP 295961-7, José Carlos Monteiro de Oliveira, PEBIA - admissão 
2, a contar da publicação.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO N.º 2946/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE n.º 1.812, de 22 de março de 2011, designa para 
o exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Uberlândia
UBERLÂNDIA
167258 – EE Guiomar de Freitas Costa
MASP 295961-7, José Carlos Monteiro de Oliveira, PEBIIM - admis-
são 1, a contar da publicação.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 2947/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Uberaba
 ARAXÁ
158305 – EE Pio XII
MASP 332897-8, Ione Marta Laerte, PEBIIB - admissão 1, a contar 
de 13/09/2013.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO N.º 2948/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE n.º 1.812, de 22 de março de 2011, designa para 
o exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Uberaba
 ARAXÁ
158305 – EE Pio XII
MASP 1114413-6, Alcina Mara Pedrosa, PEBIA - admissão 1, a con-
tar da publicação.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 2949/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Varginha
 ILICÍNEA
172804 – EE Nossa Senhora Aparecida
MASP 1044951-0, Silvio Heleno Martins Dutra, PEBIA, admissão 1, 
a contar da publicação.
 DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 2950/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para 
o exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Varginha
 ILICÍNEA
172804 – EE Nossa Senhora Aparecida
MASP 1044951-0, Silvio Heleno Martins Dutra, PEBTIIA, Símb. de 
Vencimento PEBRIIA - admissão 2, a contar da publicação. 

16 477722 - 1

Superintendência de Pessoal
Maria  do Carmo Barbosa Araújo

DESIGNAÇAO – ATO Nº 13 / 2013
Designa, a pedido, nos termos do Decreto n º 18.073 de 08.09.1976, 
devendo entrar em exercício no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da 
data de publicação deste ato, as servidoras:
SRE METROPOLITANA C
PARA BELO HORIZONTE / VENDA NOVA
MASP 828331-9, Vera Lucia da Silva, ASBIE – Adm. 1, da EE “Gover-
nador Milton Campos” do Município de Belo Horizonte / SRE Metro-
politana A;
MASP 1093359-6, Natacha Polyanne de Jesus Pereira, ASBIC – Adm. 
1, da EE “Santa Tereza” do Município de Esmeraldas;
DESIGNAÇAO – ATO Nº 14 / 2013
Designa, a pedido, nos termos do Decreto n º 18.073 de 08.09.1976, 
devendo entrar em exercício no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data 
de publicação deste ato, os servidores:
SRE METROPOLITANA B
PARA BELO HORIZONTE / BARREIRO
MASP 310243-1, Maria das Graças Dias Santos, ASBIIID – Adm. 1, da 
EE “Liberato de Castro” do Município de Marlieria;
SRE CORONEL FABRICIANO
PARA CORONEL FABRICIANO
MASP 637455-7, Maria da Gloria Colen Vieira, ASBIF – Adm. 1, da 
EE “Dr. Waldemar Neves da Rocha” do Município de Teófilo Otoni 
para EE “Dr. Joaquim Gomes da S. Neto”;
SRE DIVINOPOLIS
PARA DIVINOPOLIS
MASP 805976-8, Rosa Helena Camila de Faria Silva, ASBIE – Adm. 1, 
da EE “ Antonio Carlos de Carvalho” do Município de Bom Sucesso;
SRE GOVERNADOR VALADARES
PARA GOVERNADOR VALADARES
MASP 516953-7, Verginia Helena Brito da Silva, ASBIE – Adm. 1, da 
EE “Dona Canuta Rosa Oliveira Barbosa” do Município de Ipatinga / 
Barra Alegre;
MASP 1062364-3, Elaine Cristina Rodrigues Barbosa de Oliveira, 
ATBIID – Adm. 1, da EE “Nilza Luzia de Souza Butta” do Municí-
pio de Ipatinga;
SRE JUIZ DE FORA
PARA JUIZ DE FORA
MASP 802523-1, Aliane Moreira de Abreu Oliveira, ASBIC – Adm. 1, 
da EE “Francisco Antonio Pires” do Município de Barroso;
SRE POÇOS DE CALDAS
PARA ALTEROSA
MASP 810500-9, Lucimar Gomes, ASBIE – Adm. 1, da EE “Cel. 
Jose Bento” do Município de Alfenas para EE “Bolivar Boanerges da 
Silveira;
SRE POUSO ALEGRE
PARA EXTREMA
MASP 874407-0, Alexandre Fernandes Costa, ATBIIIE – Adm. 1, da 
EE “Francisco Bernardino” do Município de Juiz de Fora;

SRE UBERABA
PARA CONQUISTA
MASP 1056984-6, Geraldo Cresio de Oliveira, ATBID – Adm. 1, da 
EE “Bolivar de Freitas” do Município de Curvelo para EE “Dr. Lin-
dolfo Bernardes ;
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 16 de outu-
bro de 2013.

16 477533 - 1
 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
 SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
 SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
 DIRETORA: MARIA DO CARMO BARBOSA ARAÚJO
ATO Nº 291 /2013
 REVOGAÇÃO
 REVOGA NO ATO Nº 203/2013, publicado em 08/08/2013, de 
Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, na parte refe-
rente à servidora:
SRE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO – E. E. “Benedito Ferreira 
Calafiori”
MaSP 1.051.917-1, Jeane Tenório Araújo, PEBIA, adm. 01, uma vez 
que cessou a situação que gerou o afastamento, a partir de 09/10/2013, 
para regularizar situação funcional.

16 477804 - 1

Superintendências 
Regionais de Ensino

SRE de Barbacena
Diretora: Isabel Paixão Andrade Fernandes

 Portaria DAFI/SRE BARBACENA n° 01, de 09 de outubro de 2013
 Designa servidores para atuarem como pregoeiros e equipe de apoio 
nas licitações na modalidade PREGÃO.
O Diretor da Superintendência Regional de Ensino de Barbacena, no 
uso das atribuições que lhe confere a Resolução SEE/MG n° 2077/2012, 
de 29/03/2012, e em cumprimento ao disposto no Art. 7°, inciso I, da 
Lei Estadual n° 14.167, de 10 de janeiro de 2002 e Art, 8°, Inciso I, alí-
nea b, do Decreto n° 44.786, de 18 de Abril de 2008,
 RESOLVE:
Art. 1° - Ficam designados para exercer a função de Pregoeiro os 
seguintes servidores:
 Darley Giann Rodrigues, Masp 1146748-7; Alexandre Barbosa Filho, 
Masp 848428-9; e Izabel Cristina de Almeida, Masp 1059861-3.
 Parágrafo único - o edital indicará o Pregoeiro para o certame e seu 
substituto, em caso de impedimentos.
Art. 2° - Os pregoeiros de que trata esta Resolução atuarão nos pro-
cessos de licitação na modalidade PREGÃO, de competência da S.R.E 
de Barbacena.
Art. 3° - Ficam atribuídas as seguintes competências:
I - Ao Diretor da Diretoria de Administração e Finanças:
 a)emitir os Termos de Referência,
 b)elaborar os editais de licitação,
 c)indicar os membros da Comissão de Apoio.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.

 Barbacena, 09 de outubro de 2013

 Isabel Paixão Andrade Fernandes
 Diretor II da Superintendência Regional de Ensino de Barbacena

 Abono Família - Ato nº 002/2013
 CONCEDE ABONO FAMÍLIA, nos termos do inciso III art. 7º da Lei 
Complementar nº 121, de 29/12/2011, ao(s) servidor(es): Barbacena, 
E.E. “Pio XI”, MaSP: 339676-9, Simone Pereira Marques, PEBII G, 
Regente de Turma, Nº de Admissão 1, por Raquel Pereira Marques, 
filha, a partir de 23/09/13; MaSP: 339676-9, Simone Pereira Marques, 
PEBII G, Regente de Turma, Nº de Admissão 1, por Rebecca Pereira 
Marques, filha, a partir de 23/09/13.

 Afastamento por Motivo de Casamento - Ato nº 013/2013
 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201, da Lei nº 869, de 05/07/1952, por 
até oito dias, ao(s) servidor(es): Barbacena, EE. “Professor Soares Fer-
reira”, MaSP: 271832-8, Míriam Cleia Tedaldi, PEBII A, Matemática, 
Nº de Admissão 2, a partir de 27/09/13.

 Afastamento por Motivo de Casamento - Ato nº 008/2013
 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952 e art. 
19 da Instrução Normativa/SEPLAG/SCAP/Nº.01/2012, por até oito 
dias consecutivos, ao(s) servidor(es): São Vicente de Minas, EE. “José 
Bonifácio”, MaSP: 1188422-8, Juliana da Cunha Pinheiro, PEBDI A, 
Língua Portuguesa, Nº de Admissão 1, a partir de 20/09/13; MaSP: 
1188422-8, Juliana da Cunha Pinheiro, PEBDI A, Língua Portuguesa, 
Nº de Admissão 2, a partir de 20/09/13.

 Afastamento Preliminar à Aposentadoria-Ato nº 033/2013
 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, do(s) 
servidor(es): Barbacena, EE. “Professor Soares Ferreira”, MaSP: 
306215-5, Maria Marta de Oliveira Tonholo, a partir de 14/10/13, refe-
rente ao ASBI J, Nº de Admissão 1, à vista de requerimento de apo-
sentadoria pelo art. 6º da EC nº 41/03, com direito à remuneração 
integral.

 Alteração de Nome - Ato nº 023/2013
 ALTERA O(S) NOME(S), à vista de documento apresentado, do(s) 
servidor(es): Barbacena, EE. “Professor Soares Ferreira”, MaSP: 
271832-8, Míriam Cleia Tedaldi para Míriam Cleia Tedaldi Oliveira.

 Anulação - Ato nº 127/2013
 ANULA NO(S) ATO(S) no que se referente ao(s) servidor(es): Bar-
roso, EE. “Cônego Luiz Giarola Carlos”, MaSP: 532509-7, Vimilce 
Magali de Souza, PEBI A, Educação Religiosa, Nº de Admissão 1, con-
cessão de 6º biênio, a partir de 17/01/2002, Ato nº 014/2003, publicado 
em 27/06/03, por motivo de concessão indevida.

 Anulação - Ato nº 128/2013
 ANULA NO(S) ATO(S) no que se referente ao(s) servidor(es): Bar-
roso, EE. “Cônego Luiz Giarola Carlos”, MaSP: 532509-7, Vimilce 
Magali de Souza, PEBI A, Educação Religiosa, Nº de Admissão 1, 
retificação de 6º biênio, Ato nº 263/2013, publicado em 22/08/13, por 
motivo de retificação indevida.

 Anulação - Ato nº 129/2013
 ANULA NO(S) ATO(S) no que se referente ao(s) servidor(es): Bar-
bacena, EE. “Professor Soares Ferreira”, MaSP: 663881-1, Fabiana 
Cabral Fernandes Moura, PEBI A, Geografia, Nº de Admissão 1, auto-
rização de Férias-Prêmio Afastamento por 2 meses, referente ao 1º 
qüinqüênio de exercício, a partir de 21/10/13, Ato nº 042/2013, publi-
cado em 03/10/13, por motivo de a servidora encontrar-se em Licença 
de Saúde.

 Anulação - Ato nº 130/2013
 ANULA NO(S) ATO(S) no que se referente ao(s) servidor(es): Senhora 
dos Remédios, EE. “Padre Egydio Reis”, MaSP: 932301-5, Afonso 
José Guedes, PEBI A, História, Nº de Admissão 2, retificação de Férias-
Prêmio Afastamento ref. ao 1º quinqüênio, Ato nº 308/2013, publicado 
em 10/10/13, por motivo de retificação indevida.

 Anulação - Ato nº 131/2013
 ANULA NO(S) ATO(S) no que se referente ao(s) servidor(es): Des-
terro do Melo, EE. “Professor Jaime Calmeto”, MaSP: 273557-9, Antô-
nio Cecílio do Nascimento, EEBII P, Nº de Admissão 1, concessão de 
Férias-Prêmio em Dobro, Ato nº 009/96, publicado em 13/06/96, por 
motivo de concessão indevida.

 Férias-Prêmio Afastamento - Ato nº 047/2013
 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 2º do artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE 
n.º 8.656 de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): Barbacena, EE. “Professor 
Soares Ferreira”, MaSP: 604279-0, Mônica Valéria Ribeiro da Silva 
Almeida, PEBI A, Ciências, Nº de Admissão 1, por 2 meses, referente 
ao(s) 1º e 2º qüinqüênios de exercício, a partir de 21/10/13.

 Férias-Prêmio - Concessão - Ato nº 049/2013
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do artigo 31,da CE/1989, ao(s) servidor(es): Alto Rio Doce, EE. 
“São José”, MaSP: 318052-8, Marina Gonçalves de Carvalho Santos, 
PEBI D, Nº de Admissão 1, referente ao 6º qüinqüênio de exercício, 
a partir de 23/06/13; Andrelândia, EE. “Visconde de Arantes”, MaSP: 
869265-9, Maurílio Inácio de Carvalho, PEBI A, Física, Nº de Admis-
são 1, referente ao 1º qüinqüênio de exercício, a partir de 13/06/13; 
Barbacena, SRE, MaSP: 532017-1, José Alberto Feres, PEBI A, Mate-
mática, Nº de Admissão 2, referente ao 1º qüinqüênio de exercício, a 
partir de 29/07/13; EE. “Adelaide Bias Fortes”, MaSP: 1130794-9, Ele-
nice Simões Mendes, PEBI A, Português, Nº de Admissão 1, referente 
ao 1º qüinqüênio de exercício, a partir de 04/02/11; Paiva, EE. “Santa 
Rosa”, MaSP: 252975-8, Maria Lúcia Brandão de Paiva Costa, PEBT 
I A, Nº de Admissão 2, referente ao 6º qüinqüênio de exercício, a par-
tir de 17/06/11; Piedade do Rio Grande, EE. “Dr. Antônio Batista do 
Nascimento”, MaSP: 881868-4, Mauro Fernandes do Vale, PEBI A, 
Nº de Admissão 2, referente ao 1º qüinqüênio de exercício, a partir de 
03/11/12; MaSP: 1121078-8, Osvaldina Márcia de Carvalho, PEBI A, 
Regente de Turma, Nº de Admissão 1, referente ao 1º qüinqüênio de 
exercício, a partir de 08/06/13.

 Férias-Prêmio - Concessão - Ato nº 004/2013
 CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do artigo 31, e do 
art. 290 da CE/1989, ao(s) servidor(es): Senhora dos Remédios, EE. 
“Padre Egydio Reis”, MaSP: 1143595-5, Edna Teixeira Gonçalves 
Fonseca, PEBRII A, Educação Física, Nº de Admissão 1, 3 meses e 26 
dias, referente ao 1º qüinqüênio de exercício, a partir de 06/11/12.

 Qüinqüênio - Ato nº 018/2013
 CONCEDE QÜINQÜÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT da 
CE/1989 ao(s) servidor(es): Desterro do Melo, EE. “Professor Jaime 
Calmeto”, MaSP: 273557-9, Antônio Cecílio do Nascimento, EEBII 
A, Nº de Admissão 1, referente ao 8º qüinqüênio Magistério, a partir 
de 27/01/11; Paiva, EE. “Santa Rosa”, MaSP: 252975-8, Maria Lúcia 
Brandão de Paiva Costa, PEBI G, Nº de Admissão 2, referente ao 6º 
qüinqüênio Magistério, a partir de 17/06/11.

 Processo Administrativo Instauração - Portaria DIPE N.º 097/2013
 Determina a instauração de Processo Administrativo nos termos da Lei 
nº 14.184/2002 de 31/01/2002, combinado com a Resolução SEPLAG 
nº 037/2005 de 12/09/2005, para apurar concessão indevida de vanta-
gens e benefícios ao(à) servidor(a): M.R.S, MaSP: 363541-4, Admis-
são 01.
 Elizabeth Regina Junqueira
 Diretora de Pessoal
 Processo Administrativo Instauração-Portaria DIPE N.º 101/2013
 Determina a instauração de Processo Administrativo nos termos da Lei 
nº 14.184/2002 de 31/01/2002, combinado com a Resolução SEPLAG 
nº 037/2005 de 12/09/2005, para apurar concessão indevida de van-
tagens e benefícios ao(à) servidor(a): M.R.B.B, MaSP: 353738-8, 
Admissão 01.
 Elizabeth Regina Junqueira
 Diretora de Pessoal

 Processo Administrativo Instauração - Portaria DIPE N.º 105/2013
 Determina a instauração de Processo Administrativo nos termos da Lei 
nº 14.184/2002 de 31/01/2002, combinado com a Resolução SEPLAG 
nº 037/2005 de 12/09/2005, para apurar concessão indevida de vanta-
gens e benefícios ao(à) servidor(a): J.A.F., MaSP: 532017-1, Admis-
são 02.
 Elizabeth Regina Junqueira
 Diretora de Pessoal

 Processo Administrativo Instauração-Portaria DIPE N.º 106/2013
 Determina a instauração de Processo Administrativo nos termos da Lei 
nº 14.184/2002 de 31/01/2002, combinado com a Resolução SEPLAG 
nº 037/2005 de 12/09/2005, para apurar concessão indevida de vanta-
gens e benefícios ao(à) servidor(a): J.M.B., MaSP: 273352-5, Admis-
são 01.
 Elizabeth Regina Junqueira
 Diretora de Pessoal

 Processo Administrativo Instauração-Portaria DIPE N.º 107/2013
 Determina a instauração de Processo Administrativo nos termos 
da Lei nº 14.184/2002 de 31/01/2002, combinado com a Resolução 
SEPLAG nº 037/2005 de 12/09/2005, para apurar concessão indevida 


